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M
a my jed no cze śnie do
czy nie nia za rów no z mon -
ta żem in sta la cji dla in dy -

wi du al nych go spo darstw do mo -
wych, jak i dla ca łych prze my sło -
wych farm fo to wol ta icz nych.
Przy ogól nym pan de micz nym
spad ku za mó wień to bar dzo
waż ny aspekt ca łe go pro gra mu
po bu dza nia go spo dar ki.

Far my fo to wol ta icz ne 

– zy skow ny eko biz nes

Zdo być fi nan so wa nie to jed -
no, a za bez pie czyć ry zy ka wła -
ści wym ubez pie cze niem, aby na -
sza elek trow nia dzia ła ła, to dru -
gie. Co na le ży za tem prze my śleć
i ująć w biz ne spla nie, my śląc
o bu do wie ko mer cyj nych in sta la -
cji fo to wol ta icz nych? 

Z mo je go do świad cze nia wy -
ni ka, że in we sto rzy farm fo to wol -
ta icz nych już na eta pie pla no wa -
nia po win ni sko rzy stać z usług
do świad czo ne go po śred ni ka.
Każ dy biz nes na le ży uod por nić
na na głe i nie spo dzie wa ne zda -
rze nia, tym bar dziej że moż na je
ubez pie czyć, a kosz ty z tym
zwią za ne z de fi ni cji uwzględ nić
w kon stru owa niu in we sty cji. 

Przed mio tem ubez pie cze nia
po win na być ca ła elek trow nia fo -
to wol ta icz na skła da ją ca się z pa -
ne li wraz z kon struk cją wspor -
czą, ca łym nie zbęd nym oprzy -
rzą do wa niem, na stęp nie ogro -
dze nie i ewen tu al ny mo ni to ring. 

Za le ca ny za kres ochro ny
w po li sie po wi nien opie rać się
na tzw. all ri sks, czy li ubez pie -

cze niu od wszyst kich ry zyk z ja -
sno zde fi nio wa ny mi wy łą cze nia -
mi i obej mo wać: 

1. Wszyst kie szko dy ma te rial -
ne wraz z kosz ta mi na pra wy, np.:

● uszko dze nia po cho dzą ce
z ze wnątrz, czy li: bez po śred nie
i po śred nie skut ki wy ła do wa nia
at mos fe rycz ne go, hu ra gan,
mróz, grad, po żar, osma le nie,
przy pa le nie, tle nie, ża rze nie, im -
plo zja, wy buch, po wódź, osu nię -
cia i za pa da nie zie mi, upa dek
stat ku po wietrz ne go al bo je go
ele men tów ła dun ku, kra dzież,
wła ma nie, de wa sta cję (ce lo we
uszko dze nie przez oso by trze -
cie), stłu cze nie, błąd eks plo ata -
cyj ny, brak umie jęt no ści, a tak że,

● szko dy we wnętrz ne, czy li
awa rie me cha ni zmów wy ni ka ją -
ce z wa dli we go dzia ła nia lub nie -
za dzia ła nia osprzę tu elek trycz -
ne go, w tym in wer te rów lub

urzą dzeń bez pie czeń stwa, zwar -
cie, prze pię cie, prze tę że nie, błąd
pro jek to wy, wa da ma te ria ło wa
lub wa dli we wy ko na nie. 

2. Ubez pie cze nie utra ty zy -
sków zwią za nych z prze sto jem
w pra cy uszko dzo ne go sprzę tu.

3. Ubez pie cze nie gwa ran cji
wy daj no ści, któ re to gwa ran tu je
klien to wi uzy ska nie od szko do -

wa nia za bra ki w pro duk cji ener -
gii elek trycz nej na za kła da nym
po zio mie, ze wzglę du na okre ślo -
ne czyn ni ki po go do we. 

Dru gie go punk tu nie ubez pie -
czy my bez pkt. 1, bo prze stój
mu si być zwią za ny z ry zy kiem
i zda rze niem ubez pie cze nio wym
tam ob ję tym. A w ostat nim, trze -
cim punk cie nie ma wy biór czo -
ści, bo wiem chcąc sko rzy stać
z tzw. gwa ran cji wy daj no ści
ubez pie cze nia, na le ży po sia dać
ubez pie cze nie za rów no od szkód
ma te rial nych, jak i utra ty przy -
cho dów.

Aby w ogó le móc zna leźć
ofer tę na ww. ubez pie cze nia
i po tem nie wy dać na nie kro ci,
trze ba już na eta pie pro jek to wa -
nia za sta no wić się nad spo so -
bem po sa do wie nia in sta la cji –
czy bę dą zlo ka li zo wa ne na bu -
dyn ku lub ścia nie bu dyn ku, czy
na grun cie. Na ko niec jesz cze
kwe stia in sta la cji mo ni to rin gu
i po bu do wa nia nie zbęd ne go
ogro dze nia. Od te go bo wiem za -
le ży po dat ność in sta la cji np.
na zda rze nia ognio we czy ry zy -
ko kra dzie ży lub de wa sta cji, na -
po ru śnie gu czy prze pię cia,
a tak że znisz czeń w wy ni ku ak -
cji ra tow ni czej. 

Go spo dar stwa do mo we

W przy pad ku np. do mów jed -
no ro dzin nych czy go spo darstw
wiej skich ma my do czy nie nia
z tro chę mniej szą ska lą in dy wi -
du al nej in we sty cji i czy ni my to,
bar dziej kie ru jąc się kwo ta mi po -
ten cjal nych oszczęd no ści do mo -
wych niż zy skiem biz ne so wym. 

Jed nak i tu jest to prze cież in -
we sty cja, któ rą war to chro nić
i w ra zie na głe go wy pad ku mieć
pie nią dze na jej na pra wę lub wy -
mia nę. Dla te go ry zy ka opi sa ne
w pierw szym punk cie moż na
ubez pie czyć, wy ku pu jąc osob ną
po li sę na in sta la cję lub roz sze -
rza jąc do tych cza so we ubez pie -
cze nie do mu u do wol ne go po -
śred ni ka ubez pie czeń (agen ta
lub bro ke ra). 

Zwra cam uwa gę, że obec nie
nie każ dy za kład ubez pie czeń
dys po nu je ofer tą do ty czą cą
ubez pie cze nia in sta la cji fo to wol -
ta icz nych lub je że li już ją ma, to

w bar dzo okro jo nym za kre sie.
Do te go ubez pie cze nie utra ty zy -
sku, czy li tzw. kosz ty prze sto ju
po sia da do słow nie dwóch–trzech
ubez pie czy cie li. 

Dla te go war to za wsze skon -
sul to wać się z do świad czo nym
po śred ni kiem i nie ku po wać ko -
ta w wor ku. 

De dy ko wa ne pro gra my 

ubez pie cze nio we 

Na ta kie roz wią za nia jak de -
dy ko wa ne pro gra my ubez pie cze -
nio we firm mon tu ją cych in sta la -
cje dla ich in dy wi du al nych klien -
tów mo gą po zwo lić so bie fir my,
któ re świad czą naj wyż szą ja ko -
ścio wo usłu gę i chcą dać klien to -
wi nie tyl ko świet ny ser wis mon -
ta żu i ob słu gi po sprze da żo wej,
ale rów nież po czu cie pew no ści,
że w ob li czu na głe go znisz cze nia
czy uszko dze nia in sta la cji jest
za bez pie czo ny, a ubez pie czy ciel
po kry je wszyst kie stra ty. 

Od ta kiej fir my wy ma ga się
sta łe go ser wi su i do świad czo -
nych ekip mon tu ją cych. Pro -
gram ubez pie cze nia po wi nien
być tak wy ne go cjo wa ny z ubez -
pie czy cie lem, aby:

● za pew niał mak sy mal ne po -
kry cie wszyst kich po ten cjal nych
ry zyk (czy li all ri sks), 

● był spraw nie ad mi ni stro wa ny,
bo fir ma ma się zaj mo wać mon ta -
żem, a nie wy sta wia niem po lis,

● ubez pie czy ciel gwa ran to wał
spraw ną li kwi da cję szkód
u klien ta in dy wi du al ne go. 

Są już ta kie nie licz ne to wa rzy -
stwa ubez pie czeń do świad czo ne
w pro duk tach dla OZE, któ re
wy ko rzy stu ją pro duk ty kor po
i przy sto so wu ją je do in dy wi du -
al ne go ubez pie czo ne go, co już
w prak ty ce wdra ża my. Mu szę
jed nak przy znać, że obec nie
bran ża przy glą da się kon ku ren cji
i pew nie do pie ro wraz z po cząt -
kiem ro ku ru szy z ta ką ofer tą
(kor po ra cyj no -in dy wi du al ną).

Kosz ty

Na ce ny oczy wi ście w przy -
pad kach in dy wi du al nych po lis bę -
dzie wpły wać war tość od two rze -
nio wa da nej in we sty cji (od zwier -
cie dlo na w su mie ubez pie cze nia),
w pro gra mach wo lu men sprze da -
ży, ale rów nież spo sób i miej sce
mon ta żu, mar ka pro du cen ta,
moc in sta la cji, za bez pie cze nia. 

O to wszyst ko po wi nien za py -
tać przed wy sta wie niem po li sy czy
przy go to wa niem pro gra mu po -
śred nik. Je śli te go nie zro bi, za sta -
nów my się, czy wie, co pro po nu je. 

Grze gorz Wasz kie wicz 
bro ker ubez pie cze nio wy

członek zarządu
Bez pie czen stwow Biz ne sie.pl 
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Elektrownie 
fotowoltaiczne ubezpieczę 
Boom na instalacje fotowoltaiczne w pełni. Podróżując po kraju, nie spotkałem miejscowości czy nawet
niewielkiej wioski, gdzie nie byłoby reklamy dotyczącej fotowoltaiki. Innymi słowy, czas na szukanie
alternatywnego i tańszego źródła energii trwa. Każdy zainteresowany chce wykorzystać dotacje, a firmy
montujące instalacje zarobić niezły pieniądz. 

K
osz ty szkód śro do wi sko wych, ta kich jak np. lip co wy wy ciek pa li wa okrę to we go z ja poń skie go
ma sow ca m/v „Wa ka shio” u wy brze ża Mau ri tiu sa, są ogrom ne. Od fi nan so wych skut ków te -
go ty pu zda rzeń chro nią spe cjal ne ubez pie cze nia – in for mu je „Puls Biz ne su”.

Ga ze ta zwra ca uwa gę, że w przy to czo nym po wy żej przy pad ku ar ma tor stat ku bę dzie za bez -
pie czo ny w ra mach opcji ochro ny przed szko da mi śro do wi sko wy mi, sta no wią cej roz sze rze nie
OC ar ma to ra. 

Ra do sław Mar ci niak, dy rek tor ze spo łu ubez pie czeń mor skich w STBU Bro ke rzy Ubez pie cze nio -
wi, wy ja śnia, że stat ki ta kie jak tan kow ce są obar czo ne więk szym ry zy kiem za ist nie nia szko dy, więc
skład ka dla nich za te go ty pu ochro nę jest wyż sza. Kosz ty szko dy wy rzą dzo nej przez m/v „Wa ka -
shio” sza co wa ne na 500 mln dol. zo sta ną roz ło żo ne na 13 człon ków mię dzy na ro do wej gru py P&I,
do któ rej na le ży bez po śred ni ubez pie czy ciel stat ku, Ja pan P&I Club, oraz ich re ase ku ra to rów. 

Ra do sław Mar ci niak zwra ca uwa gę, że ob cią że nia z ty tu łu tej szko dy, po dob nie jak w przy pad -
ku ka ta stro fy „De epwa ter Ho ri zon” czy „Co sta Con cor dii”, wpły ną na ca ły ry nek ase ku ra cyj ny.
Eks pert przy po mi na, że wsku tek tych zda rzeń staw ki re ase ku ra cyj ne po szły w gó rę, co na tych miast
od bi ło się na skład kach dla pod mio tów z go spo dar ki mor skiej. 

Kon rad Drze wic ki, kie row nik dzia łu ubez pie czeń OC Marsh, wska zu je, że w przy pad ku dzia łal -
no ści lą do wej naj po pu lar niej sze jest ubez pie cze nie w for mie roz sze rze nia OC o klau zu lę szkód
w śro do wi sku, któ re chro ni w przy pad ku szkód na głych. Szer sze za kre so wo spe cja li stycz ne ubez -
pie cze nie szkód w śro do wi sku jest du żo droż sze. 

Łu kasz Ja strzęb ski, me ne dżer do spraw un derw ri tin gu ubez pie czeń śro do wi sko wych Co lon na -
de In su ran ce Od dział w Pol sce, mó wi „PB”, że śred nia skład ka za ubez pie cze nie śro do wi sko we to
oko ło kil ku na stu ty się cy zło tych rocz nie.                              („Puls Biz ne su” z 25 sierp nia 2020 r.)

Szkoda środowiskowa
kosztowniejsza od ubezpieczeń

Z MEDIÓW  ●  Z MEDIÓW  ●  Z MEDIÓW  ●  Z MEDIÓW  ●  Z MEDIÓW  ●  Z MEDIÓW

Przedmiotem ubezpieczenia 

powinna być cała elektrownia

fotowoltaiczna składająca się 

z paneli wraz z konstrukcją 

wsporczą, całym niezbędnym

oprzyrządowaniem, następnie

ogrodzenie i ewentualny monitoring. 


